[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________________

      № _______________

город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной программы муниципального образовавния Усть-Лабинский район

«Бережливый Усть-Лабинский район»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Усть-Лабинский район, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Усть-Лабинский район «Бережливый Усть-Лабинский район»
2. Пресс-сектору отдела по организационным вопросам и взаимодействию с органами местного самоуправления администрации  муниципального образования Усть-Лабинский район (Столярова С.М.) обеспечить  размещение  настоящего   постановления   на   официальном   сайте органов    местного    самоуправления    муниципального    образования    Усть-

Лабинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.adminustlabinsk.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Усть-Лабинский район Завалевскую С.И.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее вступления в силу решения Совета муниципального образования Усть-Лабинский район о бюджете муниципального образования Усть-Лабинский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Глава муниципального образования

Усть-Лабинский район

С.А. Запорожский
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Усть-Лабинский район

от __________________ № _______

ПАСПОРТ

муниципальной  программы муниципального образования
Усть-Лабинский район
«Бережливый Усть-Лабинский район»
	Координатор муниципальной  программы
	Управление экономики администрации муниципального образования Усть-Лабинский район.

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	Не предусмотрены.

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Усть-Лабинский район и главные распорядители бюджетных средств муниципального образования Усть-Лабинский район.

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены.

	Ведомственные целевые программы

	Не предусмотрены.

	Цель муниципальной программы
	Формирование комфортной среды для населения Усть-Лабинского района с внедрением инструментов бережливых технологий.

	Задачи муниципальной программы
	Повышение эффективности бюджетных расходов  в социальной сфере; формирование бережливого мышления населения Усть-Лабинского района.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	Доля муниципальных учреждений, в которых внедрены бережливые технологии  в общем числе муниципальных учреждений.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2022-2027 годы.
Этапы не предусмотрены.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований программы  за счет средств  бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район составляет 1200,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2022 год – 300,0 тыс. рублей

2023 год – 300,0 тыс. рублей

2024 год – 300,0 тыс. рублей

2025 год – 300,0 тыс. рублей

2026 год –  0,0 тыс. рублей

2027 год –  0,0 тыс. рублей

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в соответствующей сфере реализации муниципальной программы.
Целью реализации программы «Бережливый Усть-Лабинский район» (далее также - программа) является формирование комфортной среды населения Усть-Лабинского района с внедрением инструмента бережливых технологий.

Бережливое производство - это организация деятельности, ориентированной на создание привлекательности для потребителя путем формирования непрерывного потока создания ценности и постоянного совершенствования процессов организации через вовлечение персонала и устранение всех видов потерь.

Достижение поставленной цели обеспечивается за счет решения задач:

- повышение эффективности бюджетных расходов  в социальной сфере;

-формирование бережливого мышления населения Усть-Лабинского района.

Опираясь на успешный опыт крупного представителя аграрного бизнеса на территории района - Управляющей компании «Агрохолдинг Кубань» при поддержке фонда Олега Дерипаска «Вольное Дело», с 2015 года муниципалитет начал использовать отдельные инструменты бережливого производства в муниципальном управлении. Одной из основных причин, подтолкнувших район на внедрение инновационных форм управления, стала значительная закредитованность бюджета района.

В  учреждениях потенциально может быть большое количество потерь, приводящих к снижению эффективности работы. Эти потери представляют собой действия, не приносящие ценности конечному результату. Если учреждение выявит и устранит такие потери, то это позволит ему повысить эффективность работы.

Внедрение технологий бережливого производства в органах местного самоуправления позволит повысить эффективность их деятельности, качество принимаемых решений, сформировать понимание эффективности и необходимости бережливого производства для достижения целевых показателей.
Особенности применения методов и инструментов бережливого производства в сфере услуг справедливы и для муниципальных учреждений, однако в связи с высокой социальной значимостью оказываемых ими услуг методы и инструменты, ориентированные на повышение качества услуг и снижение времени их оказания, принимают большую роль, в то время как снижение стоимостных потерь отходит на второй план.

«Испытательным полигоном» для апробации инструментов бережливости стали учреждения образования района. Первые попытки внедрения нового управленческого  опыта  стали  вполне   эффективными   и    ощутимыми. Такая
3

программа получила развитие в рамках проекта «Школа бережливого мышления».

Бережливое мышление - это не только стремление делать больше, затрачивая меньше. Это - изменение всего образа жизни образовательных организаций, которое заставляет каждого пробудиться от гипноза  повседневности и текучки, чтобы заново понять смысл и ценности совместной деятельности учащихся и педагогов школы, подумать о ее улучшении, спланировать и обязательно выполнить задуманное. В подходах образование очень активно использует методы визуализации, такие как оконтуривание, цветочная маркировка, метод дорожных знаков и другое.

Внедрение бережливых технологий является основой инвестиционной привлекательности территории, поскольку бизнес придет туда, где отношение к ресурсам выстроено прозрачно, ясно и разумно.

Применение сквозного обучения бережливым технологиям позволяет осуществить подготовку бизнесу, присутствующему на территории района, кадрового ресурса способного организовать производственные процессы в современных условиях.

Целевые показатели программы приведены в приложении № 1 к настоящей программе.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации             муниципальной программы
Цель муниципальной программы - формирование комфортной среды населения Усть-Лабинского района с внедрением инструмента бережливых технологий.

Достижение поставленной цели обеспечивается за счет решения задач:

- повышение эффективности бюджетных расходов  в социальной сфере;

- формирование бережливого мышления населения Усть-Лабинского района.
Сроки реализации программы - 2022 – 2027 годы, этапы не предусмотрены.
Целевые показатели программы приведены в приложении № 1 к настоящей программе.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных

целевых программ и основных мероприятий муниципальной

программы
Перечень мероприятий программы представлен в приложении № 2 к настоящей программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Финансирование программы «Бережливый Усть-Лабинский район» предусматривается за счет средств бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район. На период 2022 - 2027 годов объемы финансирования расходов составят 1200,0 тыс. рублей, 2022 год - 300 тыс.рублей, 2023 год - 300,0 тыс.рублей, 2024 год – 300,0 тыс.рублей, 2025 год – 300,0 тыс.рублей, 2026 год – 0,0 тыс.рублей, 2027 год – 0,0 тыс.рублей.  Средства будут направлены на предоставление грантов в форме субсидий муниципальным  учреждениям на поддержку социально значимых проектов в сфере внедрения технологий бережливого производства. Гранты предоставляются по итогам проведения муниципального конкурса. Порядок организации и проведения конкурса утверждается постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район. Сумма расходов на данное мероприятие определена по согласованию с финансовым отделом администрации муниципального образования Усть-Лабинский район, исходя из возможностей бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

Таблица № 1
Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	бюджет МО Усть-Лабинский район
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2022 год
	300,0

	300,0

	2023 год
	300,0

	300,0

	2024 год
	300,0

	300,0

	2025 год
	300,0

	300,0

	2026 год
	0,0

	0,0

	2027 год
	0,0

	0,0

	Всего
	1200,0

	1200,0

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными

учреждениями в сфере реализации муниципальной программы
В рамках реализации муниципальной программы оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями не предусматривается.

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной

программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы предоставляются в управление экономики администрации муниципального  образования  Усть-Лабинский район в составе

ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной  постановлением                 администрации     муниципального     образования    Усть-Лабинский   район  от 8 июня   2015 г.  № 608   «Об утверждении     Порядка      принятия   решения  о
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Усть-Лабинский район».

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль

за ее выполнением
Текущее управление муниципальной программой и контроль за ее выполнением осуществляет ее координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте администрации муниципального образования Усть-Лабинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте администрации муниципального образования Усть-Лабинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
обеспечивает регистрацию муниципальной программы и изменений к ней в федеральном реестре документов стратегического планирования;
обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы.
Участники муниципальной программы  ежегодно в сроки, установленные координатором муниципальной программы, представляют в его адрес в рамках

компетенции информацию, необходимую для формирования доклада о ходе реализации муниципальной программы.

Начальник управления экономики

админстрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

 Н.В. Гаценко

Приложение 1

к муниципальной программе

 «Бережливый Усть-Лабинский район»
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Бережливый Усть-Лабинский район»
	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Значение показателей

	отчетный

2020 год
	2022

год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Муниципальная программа «Беорежливый Усть-Лабинский район»

	Цель: Формирование комфортной среды населения Усть-Лабинского района с внедрением инструмента бережливых

технологий

	Задача:  повышение эффективности бюджетных расходов  в социальной сфере

	1.1
	Целевой показатель

	Доля муниципальных учреждений, в которых внедрены бережливые технологии  в общем числе муниципальных учреждений
	%
	-
	32
	34
	36
	38
	-
	-

Начальник управления экономики

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

 Н.В. Гаценко

Приложение 2

к муниципальной программе

 «Бережливый Усть-Лабинский район»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

 «Бережливый Усть-Лабинский район»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Годы

реализации
	Объем финансирования, тыс.рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	Всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	Бюджет МО Усть-Лабинский район
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Цель 1 Формирование комфортной среды населения Усть-Лабинского района с внедрением инструмента бережливых технологий

	1.1
	Задача 1.1 повышение эффективности бюджетных расходов  в социальной сфере

	1.1.1.
	Предоставление грантов в форме субсидий муниципальным учреждениям на поддержку социально значимых проектов в сфере внедрения технологий бережливого производства
	2022
	300,0

	300,0

	Количество муниципальных учреждений, в которых внедрены технологии бережливого производства – 3 ед. ежегодно

	Администрация муниципального образования Усть-Лабинский район

	2023
	300,0

	300,0

	2024
	300,0

	300,0

	2025
	300,0

	300,0

	2026
	0,0

	0,0

	2027
	0,0

	0,0

	всего
	1200,0

	1200,0

	Итого по программе
	2022
	300,0

	300,0
	-
	Х

	2023
	300,0

	300,0
	-
	Х

	2024
	300,0

	300,0
	-
	Х

	2025
	300,0

	300,0
	-
	Х

	2026
	0,0

	0,0
	-
	Х

	2027
	0,0

	0,0
	-
	Х

	Итого
	1200,0

	1200,0
	-
	Х

	Х

».
Начальник управления экономики

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

Н.В. Гаценко

_1587971195